
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  44 DEL 13/04/2017 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE - REALIZZAZIONE E MESSA IN OPERA DI TABELLAZIONE, 
CARTELLONISTICA E MATERIALE INFORMATIVO DELLE ZONE ZPS IN 
GESTIONE AL PARCO IN ATTUAZIONE DEL DECRETO DIRIGENZIALE DELLA 
REGIONE LIGURIA N. 2227/2009 - COOOPERATIVA OTTAGONO - SALDO -  FATT. N. 
3B/PA/17. 
CIG: Z371665D99       
 

L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

VISTA la L.R. n. 28/2009 che identifica gli Enti gestori dei Siti della Rete Natura 2000 in 
Liguria; 

RICHIAMATA la L.R. n.12/1995 che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla 
legge 6 dicembre 1991 n.394, istituisce e disciplina le aree protette al fine di promuovere la 
conservazione  e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria 
e di favorire un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate; 

CONSIDERATO che la citata L.R. 28/09 affida all’Ente Parco delle Alpi Liguri la gestione 
delle seguenti aree ZPS:   
IT1313776 PIANCAVALLO ha 1.109 

IT1314677 SACCARELLO - GARLENDA ha 986 

IT1314678 SCIORELLA ha 1.473 

IT1314679 TORAGGIO - GERBONTE ha 2.484 



IT1315380 TESTA D'ALPE - ALTO ha 1.544 

IT1315481 CEPPO - TOMENA ha 2.071 

VISTO il Regolamento Regionale n.5/2008 che prevede le Misure di Conservazione delle 
ZPS liguri; 

CONSIDERATO che nel citato R.R. 5/2008 viene  stabilito di provvedere alla tabellazione 
delle ZPS liguri in quanto essenziale per l’applicazione sul territorio delle previsioni normative e 
delle misure di conservazione previste; 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale del Servizio Parchi e Aree Protette della Regione 
Liguria n.2227/09 con il quale viene affidato all’Ente Parco delle Alpi Liguri la realizzazione e 
messa in opera di opportuna tabellazione delle ZPS sopra elencate; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 117 in data 07.09.2015 con la quale: 
• è stato approvato il preventivo inviato dalla “Cooperativa Sociale Ottagono” via Vignasse, 

22 San Lorenzo al Mare (IM)   e assunto a protocollo al n. 451 il 03.09.2015  con il quale si 
da conferma e disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto e precisamente: 

- fornitura di cartelli e pannelli come da allegati A e B al D.D. 2227/09: 
- testi e supporti da inserire sui pannelli: 
- posa in opera di quanto realizzato sia in termini di cartelli che di pannelli: 
- relazione finale con foto di quanto installato comprensivo dei punti geo-referenziati 

su mappa regionale: 
• sono stati affidati alla Cooperativa suindicata )  i lavori di tabellazione delle ZPS in gestione 

all’Ente Parco come disposto dal Decreto Dirigenziale del Servizio Parchi e Aree Protette 
della Regione Liguria n.2227/09 per la somma di € 24.590,16 oltre IVA di legge;  

• è stata impegnata a favore della stessa Cooperativa la somma complessiva di € 30.000,00; 
• è stato dato atto che l’importo di € 30.000 può essere imputato sul ex capitolo 3490.603.1 

del corrente bilancio in conto residui che presenta la necessaria disponibilità; 
RICHIAMATE  le Determinazioni Direttoriali: 

• n. 179 in data 01.12.2015 con la quale è stato liquidato un primo acconto di € 
10.000,00; 

• n. 35 in data 23.032016 con la quale è stato liquidato un secondo acconto di € 
5.000,00; 

PRESO ATTO della nota inviata dalla Cooperativa Ottagono e assunta a protocollo al n. 141 
il 12.04.2017  allegata alla quale è stata fornita una relazione finale con foto e comprensiva dei 
punti geo-referenziati su mappa regionale dei lavori in oggetto ; 

VISTA la fattura n° 3B/PA del 21.03.2017 fatta pervenire dalla “Cooperativa Sociale 
Ottagono”, via Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM) assunta a protocollo al n. 111 il 22.03.2017  
relativa al saldo sui lavori di tabellazione delle ZPS in gestione all’Ente Parco come disposto dal 
Decreto Dirigenziale del Servizio Parchi e Aree Protette della Regione Liguria n.2227/09   
dell’importo totale di € 15.000,00; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione; 
ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 

   VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 19 del 07.04.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 13 del 08.02.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2016; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 14.10.2016 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2015; 

DATO ATTO che l’importo di € 15.000,00 trova imputazione all’Esercizio 2016 sul Conto  - 
390201 “Realizzazione cartellonistica ZPS”  che presenta la necessaria disponibilità; 
 VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
 VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente n. 



23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
 VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12;  
 VISTO l’art. 163 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  
 VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010;  
 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del 
presente atto. 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto della nota inviata dalla Cooperativa Ottagono e assunta a protocollo al 

n. 141 il 12.04.2017  allegata alla quale è stata fornita una relazione finale con foto e 
comprensiva dei punti geo-referenziati su mappa regionale dei lavori in oggetto 

2. di liquidare, per quanto in premessa indicato, la fattura 3b/PA del 21.03.2016 assunta a 
protocollo al n. 111 il 22.03.2017  dell’importo di € 15.000,00 a favore “Cooperativa 
Sociale Ottagono” via Vignasse, 22 San Lorenzo al Mare (IM)  -  P.I.V.A:  
01334690086– relativa al saldo sui lavori di tabellazione delle ZPS in gestione all’Ente 
Parco come disposto dal Decreto Dirigenziale del Servizio Parchi e Aree Protette della 
Regione Liguria n.2227/09;   

3. di accreditare  l’importo dovuto  mediante bonifico Banca Prossima -  IBAN: 
IT45I0335901600100000004297; 

4. di imputare la somma di € 15.000,00 all’Esercizio 2016 sul Conto  - 390201 
“Realizzazione cartellonistica ZPS”  che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  

 
     Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 

12/95 e successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 5105 
DIVISIONE:  203 

 
                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 13.04.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 24.04.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 24.04.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


